
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Santa Caterina” 

Cagliari 
Uffici di Direzione e Segreteria: Via Canelles, 1 – 09124 CAGLIARI 

Tel. 070662525 Fax 070652017 – C.M.: CAIC89300G 
Email PEC: caic89300g@pec.istruzione.it  Email istituz. caic89300g@istruzione.it 

Sito web: www.istitutocomprensivosantacaterina.edu.it 
 
 
 
decreto n.1579 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio sull’intelligenza 
artificiale (AI Act), entrato in vigore il 1° agosto 2024 e pienamente applicabile dal 2 agosto 2026; 

VISTA la Legge nazionale in materia di intelligenza artificiale, entrata in vigore il 10 ottobre 2025; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 9 agosto 2025 contenente le Linee guida per l’introduzione 
dell’intelligenza artificiale nelle istituzioni scolastiche; 

VISTE le Linee guida AgID per l’adozione dell’intelligenza artificiale nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e il D.Lgs. 196/2003 (Codice Privacy); 

CONSIDERATA la necessità di dotare l’istituzione scolastica di un modello di governance strutturato 
per l’adozione responsabile, etica e conforme alla normativa degli strumenti di intelligenza artificiale; 

RITENUTO opportuno costituire un gruppo di lavoro multidisciplinare con competenze tecniche, 
pedagogiche e amministrative per la elaborazione del Piano d’Istituto sull’IA e la definizione di policy 
e regolamenti interni; 

DECRETA 

Art. 1 – Istituzione del Gruppo di Lavoro per l’Intelligenza Artificiale 

È istituito presso questa istituzione scolastica il Gruppo di Lavoro per l’Intelligenza Artificiale (di 
seguito denominato Gruppo IA), con funzioni consultive, propositive e operative in materia di 
adozione e governance dei sistemi di intelligenza artificiale in ambito didattico e amministrativo. 

 

Art. 2 – Composizione 

Il Gruppo IA è composto dai seguenti membri: 
•​ Prof. Massimo Spiga - Dirigente Scolastico (Coordinatore) 
•​ Prof. Giorgio Gorini - Animatore Digitale 
•​ Prof. Efisio Erriu - Docente con competenze digitali 
•​ Prof. Roberto Foddai - Docente con competenze digitali 
•​ Ins. Carmine Loi - Docente con competenze digitali 
•​ Ins. Giorgia Meloni - Docente con competenze digitali 
•​ Ins. Francesca Pisano - Docente con competenze digitali 
•​ Prof.ssa Carla Porceddu - Docente con competenze digitali 
•​ Prof.ssa Daniela Sarti - Docente con competenze digitali 
•​ Ins. Marinella Utzeri - Docente con competenze digitali 
•​ Dott.ssa Elisabetta Magrini - DSGA  
•​ Dott.ssa Stefania Atzeni - Assistente Amministrativo con competenze ICT 
•​ Dott. Mario Mureddu - Responsabile Protezione Dati (DPO)  

Il Gruppo potrà avvalersi, in caso di necessità, della collaborazione di consulenti esterni 
specializzati in materia di intelligenza artificiale, digitalizzazione e protezione dei dati. 

 

Art. 3 – Compiti e Funzioni 
Il Gruppo IA ha i seguenti compiti: 

mailto:caic89300g@pec.istruzione.it
mailto:caic89300g@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosantacaterina.edu.it


•​ Effettuare una ricognizione dello stato attuale dell’istituzione scolastica in relazione all’uso 
dell’IA e valutare il livello di maturità digitale secondo i criteri AgID; 

•​ Elaborare il Piano d’Istituto per l’Intelligenza Artificiale da integrare nel PTOF; 
•​ Redigere il Regolamento per l’uso responsabile degli strumenti di IA in ambito didattico e 

amministrativo; 
•​ Valutare e validare i casi d’uso proposti dal personale, classificandoli secondo il livello di 

rischio (AI Act); 
•​ Definire procedure operative per l’autorizzazione all’uso di nuovi strumenti di IA; 
•​ Coordinare le attività di formazione del personale in materia di AI Literacy; 
•​ Monitorare l’implementazione del Piano IA e riferire periodicamente agli organi collegiali; 
•​ Promuovere il coinvolgimento di studenti e famiglie nelle scelte strategiche relative all’IA; 
•​ Collaborare con il DPO per garantire la conformità al GDPR e all’AI Act. 

 
Art. 4 – Modalità di funzionamento 

Il Gruppo IA si riunisce ogni qualvolta il Coordinatore lo ritenga opportuno. Le riunioni possono 
svolgersi in presenza o a distanza. Di ogni riunione viene redatto sintetico verbale. 

 

Art. 5 – Durata 

Il presente decreto ha validità per l’anno scolastico 2025/2026 e potrà essere rinnovato o modificato 
con successivo atto del Dirigente Scolastico. 

Il presente decreto viene trasmesso a tutto il personale, pubblicato all’albo online dell’istituzione 
scolastica e agli atti. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimo Spiga 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005)  


		2025-12-13T08:07:29+0100
	SPGMSM63A31B354S




